76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA N.º 8135/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de
justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 238/2016-MP/COORD/
ATM, datado de 28/11/2016, protocolizado sob n.º 55852/2016,
em 29/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELEM TALITA LIRA FONTES
BEDIM para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as
atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 31/12/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8136/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das promotorias de
justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 238/2016-MP/COORD/
ATM, datado de 28/11/2016, protocolizado sob n.º 55852/2016,
em 29/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EMÉRIO MENDES COSTA para
exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as atribuições
do 5º cargo, no período de 1º a 31/12/2016, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8137/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Grace
Kanemitsu Parente;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 238/2016-MP/COORD/
ATM, datado de 28/11/2016, protocolizado sob n.º 55852/2016,
em 29/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO
DIAS para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as
atribuições do 7º cargo, no período de 1º/12/2016 a 14/1/2017,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8138/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Magdalena
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
58258/2016;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS
para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, pautada para o dia
16/12/2016, referente aos autos do processo nº 0001942-
09.2016.8.14.0045, de atribuição do 1º cargo das promotorias
de justiça de Redenção, sem prejuízo de suas atribuições
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8140/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 410/2016-MP/CMP/Stm,
datado de 13/12/2016, protocolizado sob n.º 57966/2016, em
13/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação
conjunta, exercer as atribuições do 4º cargo das promotorias de
justiça de Santarém, no período de 14 a 16/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8171/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Tatiana
Ferreira Granhen;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
58229/2016, em 14/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAAC SACRAMENTO DA
SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Concórdia do
Pará, no período de 12 a 16/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8172/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ana Carolina
Vilhena Gonçalves Gomes;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 186/2016-MP/CPJI,
datado de 14/12/2016, protocolizado sob n.º 58182/2016, em
14/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SINARA LOPES LIMA DE
BRUYNE para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer
as atribuições do 5º cargo da promotoria de justiça Cível e de
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, no período de 14 a
20/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8173/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais perante a Vara Única de Eldorado dos
Carajás;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 252/2016-Pólo Sudeste
IV, datado de 13/12/2016, protocolizado sob nº 58238/2016,
em 14/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES
FERNANDES para ofi ciar perante a Vara Única de Eldorados
dos Carajás, a contar de 16/12/2016, sem prejuízo das demais
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8174/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de
justiça de Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 252/2016-Pólo Sudeste
IV, datado de 13/12/2016, protocolizado sob nº 58238/2016,
em 14/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES
FERNANDES para exercer nas promotorias de justiça de Canaã
dos Carajás, as atribuições do 1º cargo, a contar de 16/12/2016,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8175/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Crystina
Michiko Taketa Morikawa;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
52369/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO CAVALCANTI
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas
promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, as atribuições do
1º cargo, no período de 3 e 4/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8176/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria Luiza
Loureiro de Borborema;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
n.º 56616 e 56816/2016;